
Boletim Geral CBMPA-CEDEC Nº 55 19 DE MARÇO DE 2021

Boletim Geral nº 55 de 19/03/2021

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 22/03/2021 conforme § 2º, Art. 10, da MP Nº 2200, de 24 de agosto de 2001, podendo sua
autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade utilizando o código de verificação 3A029F04D7 e número de controle 1222 , ou escaneando o QRcode ao
lado.

Pág. 9/17

de 07 de fevereiro de 2019.

 

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder aos militares relacionados em planilha anexa ao DOE, diárias de alimentação e
pousada para cada, perfazendo um valor total de R$ 16.233,97 (DEZESSEIS MIL, DUZENTOS E
TRINTA E TRÊS REAIS E NOVENTA E SETE CENTAVOS), por terem seguido viagem ao município de
Ipixuna do Pará – PA, no período discriminado em planilha, a serviço do Comando Operacional do
CBMPA.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 

HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM

Comandante Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil

Fonte: Diário Oficial do Estado nº 34.523, de 18 de março de 2021; Nota nº 30991 - 2021 - AJG

ATO DESTE COMANDO
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR

PORTARIA Nº 130 DE 17 DE MARÇO DE 2021

O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador Estadual de
Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são conferidas em legislação peculiar e;

Considerando o término das atividades operacionais e administrativas das Unidades Bombeiro
Militar(UBM’s) do 27º GBM/Mangueirão, 30º GBM/QCG, 2º GBS/GSE e 1º SGMAF/Navio;

Considerando  a  necessidade  de  classificação  dos  titulares  das  funções  de  Comandante  e
Subcomandante  dessas  UBM’s;

Considerando que o efetivo geral, bem como o patrimônio daquelas UBM’s foram realocados em
outras unidades da Corporação.

 

RESOLVE:

Art. 1º - Transferir, provisoriamente, os locais de cumprimento do expediente para desempenho
de funções administrativas, preventivas e operacionais, dos militares titulares das funções de
Comandante e Subcomandante dos Grupamentos:

I - O Comandante e Subcomandante do 27º GBM, 30º GBM, 2º GBS/GSE e 1º SGMAF devem
cumprir  expediente  no  Quartel  do  Comando  Geral,  podendo  ser  classificados  em  quaisquer
organismos do Comando Geral cumprindo as normas vigentes.

II  -  A  classificação  nos  organismos  internos  do  Quartel  do  Comando Geral  é  de  competência  do
Comandante-Geral do CBMPA.

Art. 2º - O efetivo e o patrimônio das UBM’s citadas no inciso I do art.1º da presente portaria
foram realocados respectivamente nas diversas UBM’s da Corporação.

Art.  3º  -  Quando  as  UBM’s  referenciadas  nesta  portaria  forem  reativadas,  as  funções
administrativas de Comandante e Subcomandante voltarão a ser  desempenhadas nas novas
instalações.

Art. 4º - Ficam revogadas a PORTARIA Nº 571, de 31/07/2014, publicada no Boletim Geral nº 143,
de 01/08/2014 e a PORTARIA Nº 696, de 05/10/2020, publicada no Boletim Geral nº 184, de
06/10/2020.

Art.  5º  -  Os  atos  anteriormente  praticados  pelos  Oficiais  ocupantes  das  funções  citadas  na
presente portaria ficam convalidados.

Art. 6o - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, podendo ser revista a qualquer
tempo.

 

HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA - CEL QOBM

Comandante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 637770

Fonte: Diário Oficial do Estado nº 34.525, de 19 de março de 2021; Nota nº 31043 - 2021 - AJG

ATO DESTE COMANDO
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR

PORTARIA Nº 122 DE 08 DE MARÇO DE 2021

Dispõe sobre o Guia de elaboração do Plano Anual de Contratações de bens, serviços,
obras e soluções em tecnologia da informação e comunicações (PlanCOP) no âmbito do
Corpo de Bombeiros Militar do Pará.

 

O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador Estadual de
Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 10 da Lei nº 5.731, de 15 de
dezembro de 1992;

Considerando a PORTARIA Nº 110, de 26 de fevereiro de 2021, publicada nº DOE nº 34.510, de
08 de março de 2021, a qual dispõe sobre o Plano Anual de Contratações de bens, serviços, obras
e soluções em tecnologia da informação e comunicações (PlanCOP) no âmbito do Corpo de
Bombeiros Militar do Pará.

 

RESOLVE:

Art.1º Instituir o Guia de Elaboração do Plano Anual de Contratações de bens, serviços, obras e
soluções  em  tecnologia  da  informação  e  comunicações  (PlanCOP)  no  âmbito  do  Corpo  de
Bombeiros Militar do Pará.

Art. 2º Os anexos deste Guia estão disponibilizados para consulta no Boletim Geral nº 55, de 19 de
março de 2021.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 

HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM

Comandante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 637854

Fonte: Diário Oficial do Estado nº 34.525, de 19 de março de 2021; Nota nº 31044 - 2021 - AJG

Anexo da Portaria:

Guia PLANCOP

ATO DESTE COMANDO
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR

PORTARIA Nº 129 DE 17 DE MARÇO DE 2021

Institui o novo modelo e formatação dos periódicos institucionais da Corporação e
regulamenta o §1° e o caput do artigo 16 do Decreto no 1.052, de 23 de setembro de
2020 e dá outras providências.

 

O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador Estadual de
Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe conferem os art. 4º e 10º da Lei 5.731, de 15 de
dezembro de 1992;

Considerando  o  Decreto  nº  1.052,  de  23  de  setembro  de  2020,  publicado  no  Diário  Oficial  nº
34.355, de 24 de setembro de 2020, que dispõe sobre as normas ou procedimentos para os
serviços administrativos, preventivos e operacionais a serem adotados pelo bombeiro militar e os
organismos da Corporação nas atividades diárias e dá outras providências;

Considerando  a  necessidade  de  buscar  soluções  para  otimizar  o  controle,  organização  e
efetividade das publicações em periódicos, no âmbito do CBMPA;

Considerando  a  finalidade  de  modernizar  os  periódicos  e  ordenar  as  publicações  diárias  por
todos os organismos da Corporação;

Considerando  a  proposta  apresentada  no  Protocolo  Administrativo  Eletrônico  (PAE)  nº
2021/88974 datado de 22 de janeiro de 2021;

Considerando  que  a  delegação  da  aprovação  dos  periódicos  deve  ser  conferida  pelo
Comandante-Geral da Corporação.

 

RESOLVE:

Art.  1º.  Os periódicos do Corpo de Bombeiros Militar  são os constantes,  anexos a presente
portaria:

I - Boletim Geral (BG);

II - Boletim Geral Reservado (Oficial Intermediário e Subalternos);

III - Boletim Geral Reservado (Oficial Superior);

IV - Boletim Geral Especial (BGE);

V – Boletim Geral de Aditamento (BGA).

§1º. Os periódicos terão as seguintes partes:

I – A Capa contendo os símbolos do CBMPA e da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil (CEDEC)
paralelos do lado esquerdo superior, abaixo o número de ordem com ano e data do periódico, no
lado direito superior o nome do periódico, abaixo com a descrição “DO CORPO DE BOMBEIROS
MILITAR DO PARÁ E COORDENADORIA ESTADUAL DE DEFESA CIVIL”, na parte inferior uma tabela
de  duas  colunas,  sendo  que  do  lado  esquerdo  constarão  as  funções  dos  organismos  da
Corporação e do lado direito o índice geral do periódico, ao final do lado direito inferior o símbolo
do  portão  das  armas  do  prédio  da  Rua  João  Diogo,  acompanhado  da  idade,  em anos,  da
Corporação.

II – O corpo interno do periódico com suas partes, no cabeçalho lado esquerdo superior “nome do
periódico acompanhado das abreviações CBMPA-CEDEC, com o número de ordem”, no lado direito
superior a data. No rodapé do lado direito o QR Code, abaixo a indicação da página, no lado
esquerdo  as  orientações  da  autenticidade  do  documento  e  na  última  página,  no  final  do
documento, a assinatura do Ajudante Geral da Corporação para os periódicos constantes nos
incisos I, IV e V do caput do artigo e para os periódicos dos incisos II e III a assinatura ao final será
do Chefe da 2ª Seção do Estado-Maior Geral (EMG).

§ 2º. As denominações internas das partes dos periódicos são:

I – Primeira parte: ATOS DO PODER EXECUTIVO;

II – Segunda parte: ATOS DO GAB DO CMT GERAL/CEDEC/EMG;

III – Terceira parte: ASSUNTOS GERAIS E DE JUSTIÇA;

IV – Quarta parte: ÉTICA E DISCIPLINA.

§  3º.  No inciso  II  do  §  2º  do presente  artigo,  somente os  organismos citados  podem fazer
publicação.

§ 4º. O Gabinete do Comandante-Geral poderá fazer publicação de matéria em qualquer tempo,
em qualquer parte dos periódicos antes de suas publicações.

Art.  2º.  Fica  delegada  ao  Ajudante  Geral  a  competência  de  abertura,  organização,  ordem,
avaliação,  conferência,  confecção,  controle,  fiscalização,  com  a  consequente  liberação  das
publicações das matérias e homologação dos periódicos de sua responsabilidade, obedecendo os
princípios da Publicidade e da Transparência, no âmbito da Corporação.

§1º. Os periódicos dos incisos I, IV e V do art.1o da presente portaria são de responsabilidade do
Ajudante Geral, sendo seu único homologador e assinante.

§ 2º. As publicações dos periódicos no sistema SIGA deverão ocorrer, no máximo, até às 23h59min
do dia.

§ 3º. O Ajudante Geral deverá informar ao Gabinete do Comandante-Geral, em caráter trimestral,
a quantidade e o controle dos periódicos publicados.

Arthur
Realce



Boletim Geral CBMPA-CEDEC Nº 55 19 DE MARÇO DE 2021

Boletim Geral nº 55 de 19/03/2021

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 22/03/2021 conforme § 2º, Art. 10, da MP Nº 2200, de 24 de agosto de 2001, podendo sua
autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade utilizando o código de verificação 3A029F04D7 e número de controle 1222 , ou escaneando o QRcode ao
lado.

Pág. 10/17

§ 4º. O Ajudante Geral tem a competência de autorizar e reprovar notas, exceto as demandadas
na segunda parte do periódico.

§ 5º. A Ajudância Geral deverá corrigir gramaticalmente as notas quando detectar erros.

Art. 3º. Fica delegada ao Chefe da 2a Seção do EMG a competência de abertura, organização,
avaliação,  conferência,  confecção,  controle,  fiscalização,  com  a  consequente  liberação  das
publicações das matérias e homologação dos periódicos de sua responsabilidade, obedecendo os
princípios da Publicidade e da Transparência, no âmbito da Corporação.

§1º. Os periódicos dos incisos II e III do art.1o da presente portaria são de responsabilidade do
Chefe da 2a Seção do EMG, sendo seu único homologador e assinante.

§ 2º. As publicações dos periódicos no sistema SIGA deverão ocorrer, no máximo, até as 23h59min
do dia.

§ 3º. O chefe da 2ª Seção do EMG deverá informar ao Gabinete do Comandante-Geral, em caráter
trimestral, a quantidade e o controle dos periódicos publicados.

§ 4º. O Chefe da 2ª Seção do EMG tem a competência de autorizar e reprovar notas, exceto as
demandadas na segunda parte do periódico.

§ 5º. O Chefe da 2ª Seção do EMG deverá corrigir gramaticalmente as notas quando detectar
erros.

§ 6º. Ao ser instituída a Corregedoria da Corporação, a competência prevista no caput do presente
artigo passa a ser do Corregedor-Geral.

Art. 4º As matérias para publicação nos periódicos da Corporação devem ser encaminhadas, via
SIGA ou congêneres, até a hora limite de 15 h do dia, exceto o Gabinete do Comandante-Geral.

§ 1º. Antes das liberações de quaisquer periódicos previstos nos incisos do art. 1º da presente
PORTARIA No sistema SIGA ou congênere,  o Gabinete do Comando da Corporação deve ser
consultado para saber se tem algo a ser publicado pelo comando.

§ 2º. O caput do presente artigo não é faculdade, e sim obrigatório o seu cumprimento.

§ 3º. A publicação de matérias nas partes que compõem os periódicos devem obedecer o previsto
nos itens a seguir:

I – Na 1ª parte, à qual é denominada de Atos do Poder Executivo, serão publicadas matérias
referentes aos atos do chefe do Poder Executivo, do Estado ou da União, afetos a Corporação, a
CEDEC e aos militares de modo geral, sendo que a competência para a publicação nesta parte é
de exclusividade da Ajudância-Geral e do Gabinete do Comandante-Geral da Corporação.

II – Na 2ª parte, a qual é denominada de Atos do Gab do CMT Geral/EMG/CEDEC, serão publicadas
matérias referentes aos atos do Comandante-Geral, Chefe do EMG e da Coordenadoria Estadual
de Defesa Civil, normativos, ordinários e extraordinários, exceto os atos de correição, devendo
serem publicados na 4ª parte do periódico correspondente, sendo que a competência para a
publicação nesta parte é da Ajudância-Geral, do Gabinete do Comando, do EMG e da CEDEC.

III – Nas 3ª e 4ª partes do periódico, as quais correspondem, aos Assuntos Gerais e de Justiça e
Ética  e  Disciplina,  respectivamente,  serão  publicadas  as  demais  matérias  relacionadas  as
atividades  administrativas,  prevencionais  e  operacionais  da  Corporação,  sendo  liberada  a
permissão de publicação a todos os organismos da Corporação.

Art. 5º. As publicações diárias dos periódicos descritos nos incisos I, IV e V do artigo 1o devem ser
disponibilizados, na íntegra, no site oficial da Corporação, na aba Transparência Pública, no ícone
Periódicos (boletins).

Parágrafo Único. Caso o Gabinete do Comandante-Geral detecte publicações inconsistentes e com
erros  gramaticais,  de  ordem  do  Comandante-Geral  os  periódicos  serão  suprimidos  para
retificações.

Art. 6º. Fica extinto o Boletim Interno das Unidades Bombeiro Militar (UBM’s), devendo os atos
serem publicadas nos periódicos oficiais da Corporação.

§ 1º. As UBM’s da Corporação que possuem Boletim Interno devem publicar no seu campo de
subordinação do inciso III e IV do § 2º do art. 1º da presente portaria.

§ 2º. É vedada a publicação de escala de serviços ordinários e extraordinários nos periódicos.

§ 3º. As escalas de serviços ordinários e extraordinários devem ser publicadas na ferramenta de
Gestão de Controle Operacional (GCOp) do SIGA.

Art. 7º. Os modelos dos periódicos previstos nos incisos do art. 1º da presente portaria estão
disponibilizados para consulta no BG nº 055, de 19 de março de 2021.

Parágrafo  único.  É  vedada  qualquer  alteração  nos  modelos  dos  periódicos,  sem  a  devida
autorização do Comandante-Geral.

Art.  8º.  Para  que  os  organismos  da  Corporação  possam  solicitar  a  alteração  e  modificação  da
presente norma, devem adotar e cumprir as providências necessárias dispostas nos parágrafos
seguintes.

§ 1º Esta norma deve sofrer modificações quando houver motivos que as justifiquem, excetuando
interesses particulares.

§2º Os motivos para modificação são:

I – conflito entre normas ou necessidade de atualização;

II – interesse da Corporação;

III – por proposição de qualquer organismo ao EMG.

§ 3º Quando ocorrer a proposição, o solicitante deve apresentar a justificativa formal, material e
jurídica com a proposta já formatada para ser analisada pelo EMG e enviada ao Comandante-
Geral, após análise.

Art. 9º. Os casos omissos deverão ser dirimidos pelo Exmo. Sr. Comandante-Geral do CBMPA.

Art.10º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a contar
de 15 de março de 2021.

 

HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM

Comandante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 637761

Fonte: Diário Oficial do Estado nº 34.525, de 19 de março de 2021; Nota nº 31045 - 2021 - AJG

Anexos da Portaria:

Boletim Geral

Boletim de Aditamento

Boletim Especial

Boletim Reservado: Oficiais Subalternos e Intermediários

Boletim Reservado: Oficiais Superiores

QCG-DP

AGREGAÇÃO DE MILITAR
PORTARIA N° 128 DE 12 DE MARÇO DE 2021

O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador Estadual de Defesa
Civil, no uso da competência que lhe confere os Art. 4°, e Art. 10 da Lei n° 5.731 de 15 de
Dezembro de 1992;

Considerando o que preceituam o Art. 88, §1°, do inciso 1 e Art 90 da Lei Estadual n° 5.251/1985,
c/c Art. 2° e item 5 do anexo da Lei Estadual n° 5.276 de 06 de novembro de 1985, alterada pela
Lei Estadual n°. 8.289, de 28 de agosto de 2015;

Considerando o teor do Oficio n° 062/2021 - GP/ALEPA de 03 de março de 2021;

Considerando a solicitação gerada através do Processo Administrativo Eletrônico n° 2021/268313 -
CBMPA.

RESOLVE:

Art. 1° Agregar o CB BM ANDRÉ SILVA DE SOUZA, MF 57173954/1, a contar de 03 de março de
2021, em razão de encontrar-se à disposição da Assembléia Legislativa do Estado do Pará - ALEPA,
exercendo função de natureza Militar.

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a contar
de 03 de março de 2021.

 

HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA - CEL QOBM
Comandante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil

Fonte: Protocolos nº 284628, 268313 - 2021; Nota nº  30989 - 2021 - Diretoria de Pessoal do
CBMPA

QCG-SUBCMD

RESULTADO DO TESTE DE APTIDÃO FÍSICA PARA A PROMOÇÃO DE 21 DE
ABRIL DE 2021

O Corpo de Bombeiros Militar do Pará realizou o Teste de Aptidão Física, na capital e interior do
Estado, as praças da Corporação com interstício completo à promoção prevista para o dia 21 de
abril de 2021. Na capital do Estado, nos dias 01 e 02 de março ocorreu a primeira etapa do teste,
no Quartel do Comando Geral do CBMPA; e nos dias 03 e 04 de março finalizou-se o processo no
IESP.  Após  designação  de  todas  as  comissões  de  aplicação  de  TESTE  DE  APTIDÃO FÍSICA,
formadas na capital e UBM’s do interior do Estado, procederam ao teste nos bombeiros militares
abaixo relacionados e sobre seus estados físico em decorrência da avaliação prevista emitiu os
seguintes pareceres: 

QUADRO DE PRAÇAS COMBATENTES BOMBEIRO MILITAR (QBMP-00)

 À GRADUAÇÃO DE 1º SARGENTO 
ORD. GRADUAÇÃO NOME PARECER
01 2º SGT ADEILTON CORTEZ SANTIS FALTOU AO TAF
02 2º SGT AUGUSTO CAMPOS LIMA APTO
03 2º SGT JOSÉ MARCELO DE FREITAS COUTINHO FALTOU AO TAF
04 2º SGT JOÃO HERMÍNIO DIAS FEIO APTO
05 2º SGT EDIVALDO GONÇALVES RODRIGUES APTO
06 2º SGT NAZARENO DA COSTA SILVA APTO
07 2º SGT ROBERTO RAIOL FURTADO APTO
08 2º SGT RAIMUNDO NONATO SOARES DOS SANTOS FALTOU AO TAF
09 2º SGT LUIZ PAULO NOVAIS PINHEIRO FALTOU AO TAF
10 2º SGT FRANCISCO JOSÉ MOTA BATISTA INCAPAZ TEMPORARIAMENTE AO TAF
11 2º SGT JOÃO RAIMUNDO SOUSA FERREIRA APTO
12 2º SGT ÁLVARO LUIZ RAMOS BARROS APTO
13 2º SGT MÁRIO MARCELO MONTEIRO DOS SANTOS FALTOU AO TAF
14 2º SGT EDILÁZIO DA SILVA SOUZA FALTOU AO TAF
15 2º SGT JOSÉ RAIMUNDO LOBO DE MIRANDA APTO
16 2º SGT DJALMA CONCEIÇÃO DE ALMEIDA PINHEIRO APTO
17 2º SGT MAURO DE SOUSA FERREIRA FALTOU AO TAF
18 2º SGT RAIMUNDO ADENILSON PEREIRA NASCIMENTO APTO
19 2º SGT LUIZ AUGUSTO SANTOS BAENA APTO
20 2º SGT DANIEL ANGELINS RODRIGUES INCAPAZ TEMPORARIAMENTE AO TAF
21 2º SGT LUIS NAZARENO CHAVES DA SILVA APTO
22 2º SGT MAX NAZARENO FERREIRA GONÇALVES APTO
23 2º SGT LUIZ CARLOS ROSÁRIO FERNANDES APTO
24 2º SGT WASHINGTON LUIZ DE JESUS ANETE SANTOS APTO
25 2º SGT MIGUEL ARCÂNGELO DA SILVA FRANCO APTO
26 2º SGT WILSON DE ALCÂNTARA FARIAS APTO
27 2º SGT FRANCISCO DELMIRO DOS REIS MELO APTO
28 2º SGT OTONIEL ARAUJO CABRAL APTO
29 2º SGT WALTER AUGUSTO FRANÇA RODRIGUES APTO
30 2º SGT MANOEL BENEDITO DE FARIAS RODRIGUES APTO
31 2º SGT RENATO SARAIVA DA COSTA APTO
32 2º SGT VANDERLEY JOSÉ DE OLIVEIRA REGO APTO
33 2º SGT AFONSO PAULO DA SILVA LIRA FALTOU A INSPEÇÃO DE SAÚDE
34 2º SGT ROBERTO CARLOS PAMPLONA DOS SANTOS APRESENTOU ATESTADO MÉDICO
35 2º SGT MOACIR RICHARD SILVA DE SOUZA APTO
36 2º SGT FRANCISCO DE ASSIS FIRMINO DE SOUSA FALTOU AO TAF
37 2º SGT JAIME RODRIGUES BEZERRA PINTO FALTOU AO TAF
38 2º SGT CLAUDEMIR GREGÓRIO LIMA APTO
39 2º SGT ELIAS FERREIRA DE SOUZA FALTOU A INSPEÇÃO DE SAÚDE
40 2º SGT OZIEL MORAES DA SILVA APTO
41 2º SGT ROBERTO RIVELINO DE OLIVEIRA VILHENA APTO
42 2º SGT JORGE MARINHO BARROS INCAPAZ TEMPORARIAMENTE AO TAF

  

À GRADUAÇÃO DE 2º SARGENTO 
ORD. GRADUAÇÃO NOME PARECER

Arthur
Realce


